
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/6/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2008 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Area Tecnica 

SEZIONE LAVORI PUBBLICI 

DETERMINA N° 520 Data 

numerazione 
04-07-2016 

Data  

esecutività 
11-07-2016 

  

 

Oggetto: 
lavori di manutenzione straordinaria rete viaria – intersezione vie Battisti / 
Conte Suardi, via Turati e parcheggio cimitero – approvazione progetto 
esecutivo 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

RICHIAMATA la delibera C.C. n. 22 del 19/05/2016 “Bilancio di previsione finanziario 2016/2018 e 
Documento Unico di Programmazione – Approvazione”, nell’ambito della quale è stato approvato il 
Programma dei Lavori Pubblici per il triennio 2016/2018; 
 
RICHIAMATA altresì la delibera G.C. n. 74 del 12/05/2016 di approvazione dei progetti preliminari da 
inserire nella programmazione di cui sopra, fra i quali rientra anche quello relativo alla manutenzione 
straordinaria delle strade comunali e degli impianti di illuminazione pubblica; 
 
CONSIDERATO che tra i lavori stradali previsti rientrano anche quelli di realizzazione di nuovi 
attraversamenti pedonali rialzati, finalizzati a rallentare la velocità di circolazione degli automezzi in 
strade trafficate e garantire così maggiore sicurezza agli utenti; 
 
DATO ATTO che, sulla scorta delle priorità emerse, si è ritenuto di dare esecuzione ai lavori di: 

• realizzazione di un’intersezione rialzata all’incrocio fra le vie Cesare Battisti e Conte Suardi 

• sistemazione del dosso esistente in via Turati per ridurre il dislivello ed evitare danni ai mezzi in 
transito, in particolare a quelli di trasporto pubblico 

• realizzazione di un’aiuola spartitraffico all’interno del parcheggio del cimitero di via Morandi, al fine 
di ottimizzare la circolazione veicolare interna; 

 
CONSIDERATO che l’art. 22 – comma 4 – del D.lgs. 50/2016 in merito ai livelli di progettazione per gli 
appalti di lavori stabile che “…E’ consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di 
progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, 
salvaguardando la qualità della progettazione.”, 
 
RAVVISATA la possibilità di procedere all’approvazione del progetto esecutivo con provvedimento 
dirigenziale sulla scorta del dettato normativo di cui all’art. 107 – comma 2 – del D.lgs. 267/2000, che 
demanda alla competenza dirigenziale l’adozione dei provvedimenti amministrativi che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché della recente giurisprudenza in materia (Sentenza Consiglio 
di Stato n. 2405/2014 del 12/05/2014); 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
VISTO il relativo progetto esecutivo, predisposto dalla Sezione Lavori Pubblici - Ufficio Manutenzione 
Strade e Sottoservizi, che si compone di: 
� relazione tecnico illustrativa completa di quadro economico 
� computo metrico estimativo 
� capitolato speciale d’appalto 
� schema di contratto 
� n. 2 elaborati grafici 

tavola 01 – stato attuale / opere in progetto (intersezione via Conte Suardi / via C. Battisti) 
tavola 02 stato attuale / opere in progetto (aiuola spartitraffico parcheggio cimitero); 

 

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente: 

base d'asta  €       50.527,22    

oneri della sicurezza  €                  -      

     €    50.527,22  
Somme a disposizione dell'amministrazione 
IVA sui lavori 10%  €         5.052,72    

imprevisti  €                     -     

contributo AVCP  €             30,00    

arrotondamenti  €               0,06    

     €      5.082,78  

TOTALE    €    55.610,00  

 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento dei lavori cui è stato attribuito il codice CIG 
6744249A54 e codice CUP B97H16000240004; 
 

DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
successivi provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO: 

- che con deliberazione consiliare n. 22 del 19/05/2016 sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 16/06/2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2016-2018, assegnando ai Dirigenti e Responsabili di Staff le dotazioni 
finanziarie di entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie 
per lo svolgimento delle attività di competenza comunale; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento  è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i limiti previsti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza 
pubblica; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- gli artt. 29 e 30 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente della 
Direzione Gestione Risorse, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 93 del 16/06/2016; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria rete viaria – 
intersezione vie Battisti / Conte Suardi, via Turati e parcheggio cimitero, che si compone dei 
documenti di seguito elencati, facenti parte integrante e sostanziale del progetto e conservati agli 
atti dell’ufficio: 

• relazione tecnico illustrativa completa di quadro economico 

• computo metrico estimativo 

• capitolato speciale d’appalto 

• schema di contratto 

• n. 2 elaborati grafici 

• tavola 01 – stato attuale / opere in progetto (intersezione via Conte Suardi / via C. Battisti) 

• tavola 02 stato attuale / opere in progetto (aiuola spartitraffico parcheggio cimitero); 
 
2) di dare atto che il costo dell’opera è di € 55.610,00 come da quadro economico: 

base d'asta  €       50.527,22    

oneri della sicurezza  €                  -      

     €    50.527,22  
Somme a disposizione dell'amministrazione 
IVA sui lavori 10%  €         5.052,72    

imprevisti  €                     -     

contributo AVCP  €             30,00    

arrotondamenti  €               0,06    

     €      5.082,78  

TOTALE    €    55.610,00  

 
3) di impegnare a tal fine la somma di € 55.610,00 come segue: 

 Codifica Descrizione 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 

Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo 39202110 Manutenzione e acquisizione beni immobili 

Vincolo 2016MONET Monetizzazioni aree standard 

 
4) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, come di seguito indicato: 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

2016 2017 2018 successivi 

€ 55.610,00    

 
5) di dare atto che per i lavori di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. 6744249A54 e codice 

CUP B97H16000240004; 
 
6) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 

conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 
7) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento 
 
8) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 

dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;  

 
9) di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
   Arch. Maurizio RIGAMONTI 

 

 

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 

 

Il presente provvedimento verrà affisso in copia conforme all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   11-07-2016    al  26-07-2016 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE SETTORE FINANZIARIO 
SEZIONE RAGIONERIA 
 

 

Oggetto:  lavori di manutenzione straordinaria rete viaria – intersezione vie Battisti / Conte 
Suardi, via Turati e parcheggio cimitero – approvazione progetto esecutivo 

 

 Codifica Importo 

Missione  10  

Programma 05  

Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.012  

COFOG 06.4  

Capitolo 39202110  

Impegno 1945/2016 €. 55.580,00.= 

Impegno (A.N.A.C.) 1946/2016 €.       30,00.= 

Vincolo 2016MONET MONETIZZAZIONI 
AREE STANDARD 

                                                                 
  
 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate. 

      

 

Segrate, 11-07-2016        

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 




